PUBLICADO
ÁTRIO DA PREFEITURA

Em:_kl_t~/~
~

PREFEITURA :MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 3.640, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

C)Mw. MUNICIPAL DE NOVA VEN~

PROTOCOLO IMº
o2 655 f(/ ,.J é) ;JQ

Racebido em : lk_t_o_\_t.~......,.
Horario: o :- - heras

RJ:Jbfiea:,~-r--lf~~~-:--~-

A"-·'<"".
·. I t;

CRIA O CARGO DE
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL,
REDUZ QUANTITATIVO DE
CARGOS COMISSIONADOS DO
GABINETE DO PREFEITO, E
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
OBRAS E TRANSPORTES, AUMENTA

·.QUANTITATIVO DE CARGOS DE
, D1RETOR ·' .. · E COORDENADOR
ESCOLAR E ALTERA OS ANEXOS 1
(TABELAA) E II (TABELA A) DA LEI
Nº 2.869, DE 8 DE JANEIRO DE 2009,
QUE DISPÕE SOBRE A
ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA - ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município,

faço saber que a Câmara Municipal de Nova Venécia APROVOU e eu SANCIONO a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica criado, no âmbito do Município de Nova Venécia-ES, o cargo de provimento em

comissão de Subsecretário Municipal nas secretarias de Ação Social, Administração,

Agricultura, Cultura e Turismo, Educação, Esportes, Finanças, Indústria e Comércio, Meio

Ambiente, Obras e Transportes, Planejamento e Saúde, que passa a fazer parte da estrutura

administrativa do Poder Executivo Municipal.

Art. 2º São atribuições do cargo de Subsecretário Municipal:

Av. Vitória, 347 -Centro -Nova Venécia/ES 1CEP:29.830-000-Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br 1 E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PUBLICADO
ATRIO DA PREFEITURA

Em:}g_1íJ.j_1.Ji)iZ_ J.,.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCi;s;...IA._____g;;;e:;:::;o!---
GABINETE DO PREFEITO

I - auxiliar o Secretário Municipal no exercício de suas funções e atribuições;

II - representar nas ausências o secretário ou por sua determinação expressa;

III - substituir o secretário automaticamente em suas faltas ou impedimentos e sucedê-lo em

casos de vacância do cargo até nomeação de novo titular pelo Chefe do Poder Executivo;

IV - cumprir outras atividades, compatíveis com a natureza de suas funções, que lhe forem

atribuídas.

Art. 3º A Tabela A - Cargos de Provimento em Comissão, Ordenados por Órgãos e Símbolos,

do Anexo I - Cargos de Provimento em Coi11issão e Funções Gratificadas da Prefeitura

Municipal de Nova Venécia-ES, da Lei nº 2.869, de 8 de janeiro de 2009, que dispõe sobre a

organização administrativa da Prefeifura Municipal de Nova Venécia-ES e dá outras

providências, passa a vigorar com a seguinte redàção:

ANEXO I - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÕES

GRATIFICADAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES

TABELA A - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, ORDENADOS

POR ÓRGÃOS E SÍMBOLOS

CARGO EM COMISSÃO

,.,,

GABINETE DO PREFEITO 'SiMBOLO· NÚMERO
IDE CARGOS

Chefe de Gabinete CC-1 1

Coordenador de Governo CC-2 1

!Assessor de Comunicação CC-2 1

Gerente de Tecnologia da Informação CC-2 1

!Assessor de Relações Institucionais CC-3 l2

Coordenador de Gabinete CC-4 2

Av. Vitória, 347 - Centro -Nova Venécia/ES / CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: htt;p://www.novavenecia.es.gov.br /E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

PUBLICADO
ÁTRIO DA PREFEITURA

Em:JiL_1J)j_1~ríl.J

~~~~~~~~~~~~~~~~~- -~~~~~~~~~~~~~~~~~

-...... , .

Coordenador do Setor de Habúação -· CC-4 - 1

Assistente de Comunicação CC-5 6

Motorista do Gabinete CC-5 l2

Assistente de Informática CC-6 3

Assistente Técnico CC-6 5

Coordenador Especial CC-6 10
. , . ·:.·.: .

SECRETAiiA/ -- _ -MUNICIPAL -D_E síMiJoio_ - 'NÚMERO:
ADMiNISTJMÇÃO., ·,·.;· ' . DJ{CÁRGOS

.!, - ,- <' "- : .. '· .. •···.·:·:·:·

'
_, -

Secretário Municipal CC-1 1
-- :. -~~ n~.: . ,,·

Subsecretário MunicijJal
'!....: •• •

CC-lA 1 - -,

- -- +• •••

. -·-·· --~ •-#·.

Diretor do Departamento de Administração CC-2 1

Diretor do Departamento de Recursos Humanos CC-2 1

Diretor do Departamento de Patrimônio eCC-2 1
W.lmoxarifado

!Diretor do Departamento de Licitação e Compras CC-2 1

Superintendente de Trânsito CC-2 1

Chefe da Divisão de Compras CC-3 1

Chefe da Divisão de Licitações CC-3 1

Chefe da Divisão de Recursos Humanos eCC-3 1
Administração de Pessoal

Chefe da Divisão de Assuntos Administrativos CC-3 1

Chefe da Divisão de Administração de Material,
CC-3 1

!,patrimônio e Almoxarifado Central--

Chefe de Setor de Apoio Administrativo CC-5 1

Chefe de Setor da Guarda Municipal CC-5 1

Av. Vitória, 347 -Centro - Nova Venécia/ES 1CEP:29.830-000-Fone: (27) 3752-9001
Home-page: htt_p://www.novavenecia.es.gov.br 1 E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

3

PUBLICADO
ATRIO DA PREFEITURA

Em:M_t_fl_Lt..J,Á)_ o(,oZ
5?2

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Setor de Trânsito CC-5

Coordenador Especial .. CC-6

1

10

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL SÍMBOLO
.!NUMERO
'IDE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Subsecretário Municipal CC-lA 1

Diretor do Departamento de Assistência Social eCC-2 1
Cidadania

Divisão de Atendimento Social CC-3 1
' .......

Assistente Jurídico '~;:[}. CC-3 6
._, ..

Chefe da Divisão de.ProjeJos_!:-Program,qs_, .CC-3 1
. ' . -· . . ··- ..

' . : .:. . . ~.. ~ -·. . :
Chefe da Divisão de Contabilidade··-··-· ·-- ··· ·· CC-3 1

...... --.. --... -

Coordenador do Centro de Atendimento ao
CC-4 1

Adolescente - --~- ., .

Coordenador de Gestão do Cadastro Único CC-4 1

Coordenador de Proteção e Defesa do Consumidor -
CC-4 1

PROCON

Coordenador de Atendimento Institucional CC-4 1

Chefe do Setor de Habitação CC-5 1

Chefe do Setor de Incentivo ao Trabalho e Geração de
CC-5 1

Rendas

Chefe do Setor da Casa do Cidadão CC-5 1

Assessor dos Programas Sociais CC-6 5

Coordenador Especial CC-6 8

SECRETA.RIA MUNICIPAL DEPLANEJAMF,NTO SÍMBOLO
NÚMERO.·
DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Av. Vitória, 347 -Centro...:. Nova Venécia/ES J CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br 1 E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

4

PUBLICADO
ÁTRIO DA PREFEITURA

Em:{~ 1J)j_1~dJ
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

Subsecretário Municipal CC-lA

!Diretor do Departamento de Planejamento Estratégico CC-2

Diretor do Departamento de Projetos e Captação de CC-2
Recursos

Chefe da Divisão de Engenharia CC-3

Assistente Técnico CC-6

Coordenador Especial CC-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA SÍMBOLO
..

(,,;•.

Secretário Municipal ,. CC-1

Subsecretário Municipal ;·;~ . .· .... . . CC-lA . .
' .. •:···-·

Chefe da Divisão Apoio Agric.:~.:Familiar e Produtos
CC-3

Orgânicos

Coordenador de Apoio ao Programa de Fruticultura e
CC-4

Comercialização

Chefe do Setor de Construção e Manutenção CC-5

Chefe do Setor de Extensão Rural CC-5

Chefe do Setor de Projetos CC-5

Chefe do Setor de Programas Agropecuários CC-5

Chefe do Setor da Sede CC-5

Chefe do Setor de Guararema CC-5

Chefe do Setor de Cristalino CC-5

Chefe do Setor de Santo Ant{Jnio do XV CC-5

Coordenador Especial CC-6

1

1

1

1

3

3

'NÚMERO
DE CARGOS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

8

SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SÍMBOLO
·NÚMERO
DE CARGOS

Secretário Municival CC-1 1

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia/ES 1CEP:29.830-000-Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br 1 E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

Subsecretário Municipal CC-lA

Diretor do Departamento Pedagógico CC-2

Chefe da Divisão de Administração e Recursos
CC-3

Humanos

Coordenador da Universidade Aberta do Brasil (UAB) CC-4

Chefe da Coordenação de Transporte Escolar CC-4

Chefe da Coordenação de Tecnologia Educacional CC-4

Coordenador de Educação Infantil CC-4
' .. ..

Coordenador de Ensino Fundamental (anos iniciais) CC-4

Coordenador de Ensino Fu~daim~htai (m:zos finai~) CC-4
;

·I·,,

-- .. - - . -·

'nspetor Escolar CC-5

Chefe da Administração de Merenda Escolar CC-5

Chefe do Setor de Serviços Gerais CC-5

Diretor Escolar de Centro Municipal de Educação
CC-4 Infantil (CEMEI)

Diretor Escolar do Ensino Fundamental CC-3

Coordenador Escolar CC-5

Instrutor de Atividades Educacionais CC-6

!Assistente de Informática CC-6

Wssessor do Programa Transporte Escolar CC-6

Coordenador Especial CC-6

SECRETA.RIA MUNICIPAL DE FINANÇAS SÍMBOLO

Secretário Municipal CC-1

Subsecretário Municipal CC-lA

PUBLICADO
ATRIO DA PREFEITURA

Em:M_11JL_1~
eeP

1

1

1

1

1

1

~

2

~

4

1

1

16

21

62

15

48

5

25

NÚMERO
DE CARGOS

1

1

6

Av. Vitória, 347 -Centro -Nova Venécia/ES 1CEP:29.830-000- Fone: (27) 3752-9001
Home-page: htt_p://www.novavenecia.es.gov.br 1 E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

.. _,

Diretor do Departamento de Contabilidade CC-2

Diretor do Departamento de Tributação CC-2

Chefe da Divisão da Contabilidade CC-3

Chefe da Divisão de Tesouraria CC-3

Chefe da Divisão de Administração de Convênios CC-3

Coordenador Especial CC-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÍMBOLO

Secretário 1Vfunicipal '..~.,:~:: ~~ CC-1

'Subsecretário Municipal CC-JA
' .. "

Diretor do Departamento de Ad~Íri!~tr.Cfção em Saúde CC-2

!Diretor do Departamento de Vigilânda em Saúde CC-2

!Diretor do Departamento da Policlínica CC-2

!Diretor do Departamento Municipal de Auditoria do
CC-2

Sistema Único de Saúde - SUS

Chefe da Divisão de Odontologia CC-3

Chefe da Divisão de Controle e Avaliação CC-3

Chefe da Divisão de Apoio ao Programa de Saúde CC-3

Chefe da Divisão de Ações Integrais em Saúde e Apoio
CC-3

Diagnóstico-Terapêutico

Chefe da Divisão das Unidades de Saúde · CC-3

Chefe da Divisão de Vigilância Epidemiológica CC-3

Chefe da Divisão de Vigilância Ambiental CC-3

Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária CC-3

Coordenador do Pronto Atendimento CC-4

Coordenador de Endemias CC-4

1

1

1

1

1

7

PUBLICADO
ATRIO DA PREFEITURA

Em:.isl._1_Qj_1~
_ef

NÚMERO
'l/JECARGOS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

7

Av. Vitória, 347 - Centro -Nova Venécia/ES 1CEP:29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br 1 E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA.MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

Coordenador de Unidades de Saúde da Família CC-4

Coordenador de Farmácia CC-4

Chefe do Setor de Programas de Saúde CC-5

Chefe do Setor de Vigilância Alimentar e Nutricional CC-5

Chefe do Setor de Zoonose CC-5

Chefe do Setor de Faturamento CC-5

Chefe do Setor de Sistema e Informações CC-5
'!.o'.;

Chefe do Setor Municipal de Agendamento CC-5

Chefe do Setor de Enfermagem _de Unidades de Saúde
' . : . ' .

CC,-5
'

Chefe do Setor de Patrimônio e Almoxarifado .. ·CC-5
..,.~ ...... - '

Chefe do Setor de Serviços Gerais CC-5

Coordenador Especial CC-6

Assessor para Programas Sociais de Saúde CC-6

Supervisor de Endemias CC-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
SÍMBOLO TURISMO

.. ,

Secretário Municipal CC-1

!Subsecretário Municipal CC-lA

Diretor do Departamento de Cultura CC-2

Chefe da Divisão Projetos Culturais CC-3

Coordenador de Cultura CC-4

Coordenador de Turismo CC-4

'Maestro CC-4

Chefe do Setor de Ação Cultural CC-5

PUBLICADO
ÁTRIO DA PREFEITURA

Em:jg_1.Qf_1~

1

2

1

1

1

1

1

1

10

1

1

14

8

3

NÚMERO
DE CARGOS

.

1

1

1

1

1

1

1

1

8

Av. Vitória, 347 - Centro -Nova Venécia/ES 1CEP:29.830-000 -Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br 1 E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

Chefe do Setor de Memória e Patrimônio Histórico CC-5

Chefe do Setor de Promoções Turísticas CC-5

Chefe do Setor da Biblioteca Municipal CC-5

Chefe do Setor de Agroturismo CC-5

Coordenador Especial CC-6

'SECRETARIA MUNICIPAL.DOS ESPORTES 'SÍMBOLO

Secretário Municipal CC-1

!Subsecretário Municipal , __ .
: CC-1A

.· .. •.·.;

Coordenador Técnico
};)

CC-4

;.;. .. ::', ·• .. ~·\.~:_, -
Coordenador Administrativ~ __ : ~~ CC-4

Chefe do Setor dos Esportes·~-;~o Làzer CC-5
. '

Chefe do Setor Administrativo ~-~" CC-5

Coordenador Especial CC-6

'SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
'SÍMBOLO

TRANSPORTES

!Secretário Municipal CC-1

!Subsecretário Municipal CC-1A

!Diretor do Departamento de Obras e Engenharia CC-2

Chefe da Divisão de Engenharia CC-3

Coordenador do Setor de Transporte e Oficina CC-4

Chefe do Setor de Fiscalização de Obras e postura CC-5

'Assistente de Obras CC-5

Coordenador Especial CC-6

PUBLICADO
ÁTRIO DA PREFEITURA

Em:j_g__1_Q[_1~;&
~

1

1

1

1

8

NÚMERO
DE CARGOS

1

1

1

1

1

1

8

NÚMERO.
DE CARGOS

1

1

1

2

1

1

10

20

9

Av. Vitória, 347 -Centro -Nova Venécia/ES 1CEP:29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br 1 E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL.DÉ SERVIÇOS SÍMBOLO

Secretário Municipal CC-1

Subsecretário Municipal CC-lA

Diretor do Departamento de Limpeza Pública CC-2

Chefe da Divisão de Serviços Gerais CC-3

Chefe do Setor de Administração de Feiras, Mercados,
CC-5

Matadouros e Cemitérios

Chefe do Setor de Conservação de Praças, Parques,
CC-5

Jardins e Áreas Públicas · ....

Chefe do Setor de Manutenção e Conservação de
CC-5

Calçamento . ·~ . .·,•.; ..
. . < : : 1'

Chefe de Setor de Manutenção de Esgoto ê--nrenagem
CC-5 Pluviais · ·····

Chefe do Setor de Atendimento a População CC-5

SECRETARIA MUNICIPAL D~ INDÚSTRIA E
SÍMBOLO

COMÉRCIO

Secretário Municipal CC-1

Subsecretário Municipal CC-lA

Chefe da Divisão de Apoio ao Setor da Indústria Têxtil,
CC-3

Comércio e Serviços

Chefe da Divisão de Apoio ao Setor da Indústria de
CC-3

Rochas Ornamentais

Coordenador de Regularização Fundiária CC-4

Chefe do Setor de Apoio e Capacitação CC-5

Coordenador Especial CC-6

SECRETAJUA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE SÍMBOLO
;

PUBLICADO
ATRIO DA PREFEITURA

Em:_lg__/ _{}_L_1 o2.al ,P
@

NÚMERO
l[JECARGOS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

NÚMERO·
DE CARGOS

1

1

1

1

1

1

3

NÚMERO
DE CARGOS

10

Av. Vitória, 347 -Centro -Nova Venécia/ES \ CEP: 29.830-000 -Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br \ E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

!Secretário Municipal .. CC-1

!Subsecretário Municipal CC-lA

Chefe de Divisão de Meio Ambiente CC-3

Chefe do Setor de Fiscalização,. Educação e Qualidade
CC-5

Ambiental

Chefe do Setor do Viveiro de Mudas CC-5

Chefe do Setor de Usina e Aterro Sanitário CC-5

Coordenador Especial CC-6

UNIDADE CENTRAL DE CONTRO.t/'Ê LVTERNO SÍMBOLO
..

Controlador Geral ·- ·; .. ::t . . ' CC-1 .. -. _,_;,.

....... (NR)

PUBLICADO
ÁTRIO DA PREFEITURA

Em:-1.4_1_Q_L1~ó/.;

1

1

1

1

1

1

3

'NÚMERO
'IDE CARGOS

1

Art. 4º A Tabela A - Vencimentos dos Cargos de Provimento em Comissão do Município de

Nova Venécia-ES, do Anexo II, da Lei nº 2.869, de 8 de janeiro de 2009, que dispõe sobre a

organização administrativa da Prefeitura Municipal de Nova Venécia-ES e dá outras

providências, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO li

TABELA A - VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM

COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

PÀDRÃO HIERÁRQUICO VENCIMENTO
.

CC-1 IR$ 5.267,83

CC-lA IR$ 4.1 oo, oo

CC-2 R$ 3.565,00

Av. Vitória, 347 -Centro~ Nov~ Venécia/ES 1CEP:29.830-000- Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br • E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

11

..

CC-3

CC-4

CC-5

CC-6

CC-7

PREFEITURA Ml)NICIP AL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

- R$ 2.875,00

R$ 2.300,00

R$ 1. 725,00

R$1.023,50

R$ 678,50

....... (NR)

PUBLICADO
ATRIO DA PREFEITURA

Em:lQLtJ.)J_t~/J
rs:2

Art. 5° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar, conforme

necessidade, na forma prevista no art. 6º d~ ·Lei nº 3.630, de 17 de dezembro de 2021 (Lei
'i.?,;

Orçamentária Anual de 2022).
-,,;,

·.,

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data·d_e'sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, Estado do Espírito Santo, em 12 de

janeiro de 2022; 67º de Emancipação Política; 17ª Legislatura.

FAGUNDES

Av. Vitória, 347 -Centro - Nova Venécia/ES J CEP: 29.830-000-Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br J E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

12